

MA/MSCGE-07

December - Examination 2018

M.A./MSc (Final) Geography Examination**Geography of Agriculture****कृषि भूगोल****Paper - MA/MSCGE-07****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Meaning of Agricultural Geography.
कृषि भूगोल का अर्थ बताइए।
- (ii) Various methods of irrigation.
सिंचाई की विभिन्न विधियाँ।
- (iii) What are landuse data?
भूमि उपयोग आँकड़े क्या होते हैं?
- (iv) What is land ownership?
भू-स्वामित्व क्या होता है?
- (v) Define agro-climatic region.
कृषि जलवायु प्रदेश को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Explain agricultural productivity.
कृषि उत्पादकता को स्पष्ट कीजिए।
- (vii) Agricultural policy in India.
भारत में कृषि नीति।
- (viii) Crop combination region.
शस्य संयोजन प्रदेश।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the scope of Agricultural Geography?
कृषि भूगोल के विषय-क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।
- 3) Discuss the development of agriculture in various times in important agricultural areas of the world.
विभिन्न कालों में विश्व के महत्त्वपूर्ण कृषि क्षेत्रों में कृषि के विकास की व्याख्या कीजिए।
- 4) Write a geographical essay on soils.
मृदाओं पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।
- 5) Discuss various methods of crop ranking.
फसल पदानुक्रम की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।
- 6) Explain the Agricultural Location theory of Von Thunen.
वॉन थ्यूनेन के कृषि अवस्थिति सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 7) Explain the methods and techniques for determining of crop combination regions.
फसल संयोजन प्रदेश निर्धारण की विधियों व तकनीक को स्पष्ट कीजिए।
- 8) Discuss the methods of agricultural regionalization.
कृषि प्रादेशिकरण की विधियों की विवेचना कीजिए।
- 9) Evaluate the specific problems in Indian agriculture.
भारतीय कृषि की विशिष्ट समस्याओं का मूल्यांकन कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Write a geographical essay on landuse classification existing in various countries you have studied.

आपके द्वारा अध्ययन किए गए विभिन्न देशों के भूमि उपयोग वर्गीकरण पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।

11) Explain the concept of agricultural typology and elaborate the major agricultural typological types in Rajasthan.

कृषि प्रकारिकी संकल्पना को स्पष्ट कीजिए तथा राजस्थान में कृषि प्रकारिकी को बतलाइए।

12) Discuss Whittlesey's agricultural regions of the world and describe any two of them.

व्हिटेलसी द्वारा दिए गए विश्व के कृषि प्रदेशों की विवेचना कीजिए और उनमें से किन्हीं दो का वर्णन कीजिए।

13) Explain in detail the economic factors in agriculture.

कृषि में आर्थिक कारकों को विस्तार से स्पष्ट कीजिए।